e hierarquizados, onde os de ordem superior podem estar 
espaçados em até 10 km. 

29. Os limites financeiros para as modalidades de licitação, referentes a 

obras, serviços de engenharia e a compras são: 
I. Convite – Obras e serviços de engenharia: até R$ 250.000,00 

(duzentos e cinquenta mil Reais) / Compras: até R$ 80.000,00 
(oitenta mil Reais); 

II. Tomada de preços: até R$ 1.000.000,00 (um milhão de Reais) 
/ Compras: até R$ 600.000,00 (seiscentos mil Reais); 

III. Concorrência: acima de R$ 1.500.000,00 (um milhão e 
quinhentos mil Reais) / Compras: acima de R$ 650.000,00 
(seiscentos e cinquenta mil Reais); 

Assinale a opção correta: 
(A) Apenas I. 
(B) Apenas a opção II. 
(C) Apenas a opção III. 
(D) Nenhuma opção. 

30. A cura do concreto é um conjunto de medidas que devem ser tomadas 

para evitar a retração hidráulica e a evaporação da água de